[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от

01.02.2018
№

43-р

	О проведении конкурса «Эко-отряд» на территории Мошковского района Новосибирской области

С целью вовлечение обучающихся образовательных учреждений в эколого-просветительскую и природоохранную деятельность через создание, развитие и поддержку «Эко-отрядов», созданных на базе образовательных учреждений, детских экологических объединений:

1. Провести на территории Мошковского района Новосибирской области с февраля 2018 года по июль 2018 года конкурс «Эко-отряд» (далее – Конкурс).
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Конкурса.

2.2. Состав оргкомитета по проведению Конкурса.
2.3. Смету расходов на проведение Конкурса.

3. Управлению образования администрации Мошковского района (Ковальчук Н.М.), управлению имущественных и земельных отношений администрации Мошковского района (Лычко В.С.), директору районного молодежного центра МКУ Управление культуры и молодежной политики Мошковского района (Иванов М.Д.), МКУК «Мошковская районная ЦБС» (Щербакова Н.А.) организовать проведение Конкурса.

4. Управлению финансов и налоговой политики Мошковского района (Кожемякина В.Н.) обеспечить выделение денежных средств на проведение Конкурса по КБК 444 0603 7700600270 240, 444 0603 7700700270 240, 444 0603 7700900270 240 согласно сметы расходов.

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации Мошковского района Н.А. Сорокину.

	Глава Мошковского района

Новосибирской области
	С.В. Евстифеев

Комашко О.В.

60-060

	УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации Мошковского района

	от
	01.02.2018
	№
	43-р

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении конкурса «Эко-отряд» на территории Мошковского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса «Эко-отряд» на территории Мошковского района Новосибирской области (далее - Положение) устанавливает цели, порядок и условия организации и проведения конкурса «Эко-отряд» на территории Мошковского района Новосибирской области (далее – Конкурса)
1.2. Организаторы конкурса:
-
Управление имущественных и земельных отношений администрация Мошковского района;

-
Управление образования администрации Мошковского района;

-
Районный молодежный центр МКУ Управление культуры и молодежной политики Мошковского района;

-
МКУК «Мошковская районная ЦБС».

1.3. Конкурс проводится в период с февраля 2018 года по июль 2018 года.

1.4. Для проведения конкурса создается оргкомитет по проведению Конкурса.

1.5. Подведение итогов конкурса, определение его победителей осуществляется оргкомитетом конкурса.

2. Краткое описание

«Эко-отряд» - состоит из четырех школьников, добровольно изъявивших желание осуществлять просветительскую и природоохранную деятельность в области экологии и природопользования.

Куратор «Эко-отряда» - лицо, осуществляющее координацию деятельности экологического отряда, которым может выступить педагог, родитель одного из участников.

3.  Цели и задачи

Цель Конкурса - вовлечение обучающихся образовательных учреждений в эколого-просветительскую и природоохранную деятельность через создание, развитие и поддержку «Эко-отрядов», созданных на базе образовательных учреждений, детских экологических объединений.

Задачи Конкурса:

· формирование экологической культуры у подрастающего поколения посредством его приобщения к природным и культурным ценностям через результаты социальной и творческой деятельности;

· апробирование современных форм и методов экологического просвещения детей и молодежи;

· создание условий непрерывного участия «Эко-отрядов» в природоохранной деятельности;

· поддержка инициатив участников «Эко-отрядов» по расширению и углублению экологических знаний, обмену практическим опытом в природоохранной деятельности;

· построение эффективной системы взаимодействия участников «Эко-отрядов» с организациями и объединениями, реализующими деятельность в сфере природоохранной деятельности;

· стимулирование «Эко-отрядов» к расширению масштабов и форм деятельности, повышению эффективности реализуемых мероприятий;

· позиционирование работы «Эко-отрядов» как полезной, интересной деятельности, открывающей возможности практического применения знаний в области экологии, профессионального самоопределения;
· рациональное применение вторичного сырья;

· сбор и передача на утилизацию отработанных батареек;

· благоустройство территории Мошковского района;
· формирование командного духа при решении творческих задач, выбора методов её реализации при преодоление трудностей, возникающих в процессе её решения;
· организация информационной поддержки проведения конкурса.
4. Участники

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются все желающие учащиеся 6-10 классы образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, находящиеся на территории Мошковского района.

Количество членов «Эко-отряда» – 4 человека и 1 куратор.
4.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 19 марта 2018 года направить заявку на электронный адрес организатора – eco@moshkovo-nso.ru (форма заявки - Приложение № 1) и согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2).
4.3. Все материалы (заявка вместе с согласиями на обработку персональных данных) направляются одним письмом в оргкомитет Конкурса куратором «Эко-отряда».
4.4. Подача заявки осуществляется в формате doc., подача согласия на обработку персональных данных в формате pdf. или jpg.

4.5. Заявки, направленные участниками Конкурса в оргкомитет после 19 марта 2018 года, не рассматриваются.
5. Сроки и этапы проведения Конкурса

При выполнении заданий участники Конкурса имеют право обращаться за поддержкой и привлекать на помощь администрации муниципальных образований, организации, родительское и педагогическое сообщество.
5.1.  До 15 апреля 2018 года участники Конкурса представляют в оргкомитет Конкурса на электронный адрес организатора – eco@moshkovo-nso.ru отчет по результатам выполнения задания №1.

Задание №1:

· «Эко-отряд» составляет план урока на тему: «Что мы сделали в Год экологии -2017»

· Проводит урок на тему: «Что мы сделали в Год экологии -2017»

· Подготавливает отчет о проведенном уроке (приложение №3) включающий приложение: план урока, фотоматериал проводимого урока.
5.2. До 15 мая 2018 участники Конкурса представляют в оргкомитет Конкурса на электронный адрес организатора – eco@moshkovo-nso.ru составленный «Эко-отрядом» проект с планом действий (мероприятий) на 2018 год со сроками выполнения и необходимыми расходными материалами. (приложение№4 образец).

5.3. До 15 июня 2018 участники Конкурса представляют в оргкомитет Конкурса на электронный адрес организатора – eco@moshkovo-nso.ru отчет по результатам выполнения задания №3
Задание №3:

- «Эко-отряд» определяет захламленную территорию;

- фотографирует и определяет координаты места по карте Яндекс (или Googlе);

- очищает территорию с привлечением наибольшего количества участников (ученики, учителя, родители, соседи, работники администрации и т.д.);

- фотографирует: процесс уборки, участников и место после уборки;

-предоставляет отчет организаторам Конкурса (приложения №5).
5.4. В течении всего конкурса «Эко-отряд» организует сбор отработанных батареек. По результатам собранных и взвешенных батареек «Эко-отряд» до 30 мая 2018 передает их организаторам конкурса Мошковский район, р.п. Мошково, ул. Советская, 9 каб. 105.

5.5. Оргкомитетом за выполнение каждого задания участникам Конкурса начисляются баллы в соответствии с критериями оценки, изложенными в приложении №6;
В ходе проведения Конкурса оргкомитетом составляется и ведется рейтинг участников Конкурса.

По итогу проведенного Конкурса оргкомитетом определяется победитель. Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов по итогам выполнения конкурсных заданий получают диплом победителя «Эко-отряд» и сувениры. Остальным участникам Конкурса вручаются дипломы участников и сувениры.
6. Вывоз отходов и собранного мусора.
Собранные опасные отходы и макулатура передаются специализированным организациям.
Собранный мусор на месте проведения уборки вывозится специализированными организациями.
	Приложение №1
к положению
О проведении конкурса «Эко-отряд» на территории Мошковского района Новосибирской области

Заявка на участие в конкурсе «Эко-отряд»
	Образовательное учреждение
	Название «Эко-отряда»
	Состав команды (фамилия, имя, возраст)
	ФИО Куратора «Эко-отряда»

	Контактные данные куратора для связи, телефон
	Электронная почта куратора Эко-отряда
для получения рассылки информации о Конкурсе

Заявку направлять по адресу: e-mail: eco@moshkovo-nso.ru до 19 марта 2018 года
Приложение №2
к положению

О проведении конкурса «Эко-отряд» на территории Мошковского района Новосибирской области
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, _____________________________________________________________, в соответствии с п. 1 ст. 9 закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю оргкомитету Конкурса, согласие на обработку моих персональных данных любым законодательно разрешенным способом.

Согласие относится к обработке следующих персональных данных:

· Фамилия, имя, отчество.

· Номера телефонов: домашнего и мобильного.

· Информация о моих деловых качествах.

Обработка данных должна осуществляться с целью:

· Обеспечения соблюдения требований законодательства РФ.

· Контроля требований к количеству и качеству выполняемой мной работы.
· вся информация, относящаяся к конкурсу, в том числе фото.

Настоящее согласие действительно с дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

Дата: "____" ________ 201__ г. Подпись __________ /_________________/

подпись расшифровка
	Приложение №3
к положению
О проведении конкурса «Эко-отряд» на территории Мошковского района Новосибирской области

Отчет урока «Что мы сделали в Год экологии -2017»
«Эко-отряд» ____________
	План урока да/нет (приложение)
	Дата проведения
	Класс в котором проводился урок
	Количество присутствующих на уроке

Отчет направлять по адресу: e-mail: eco@moshkovo-nso.ru до 15 апреля 2018 года
	Приложение №4
к положению
О проведении конкурса «Эко-отряд» на территории Мошковского района Новосибирской области

Проект плана мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	место проведения
	Ответственный
	Необходимые ресурсы для проведения мероприятия

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.

	1)
	Проведение урока «Что мы сделали в Год экологии -2017»
	1.04.2018
	школа
	Иванов И.И.
	Ватман – 1

фломастеры – 1

компьютер – 1

	2)
	Уборка территории
	24.05.2018
	опушка в лесу
	Петров И.П.
	мешки мусорные – 20 шт

перчатки – 10 пар

участники – 10 человек
мусоровоз – 1 ед

и т.д.

	3)
	….

	4)
	…..

Отчет направлять по адресу: e-mail: eco@moshkovo-nso.ru до 15 мая 2018 года
	Приложение №5
к положению
О проведении конкурса «Эко-отряд» на территории Мошковского района Новосибирской области

Отчет по заданию №3

«Эко-отряд» ___________

	Место проведения очищения территории
	Координаты места по карте Яндекс (или Googlе)
	Количество участников мероприятия
	Объем собранного мусора
	Фото до уборки/ во время/после (приложением)
	Количество батареек,
кг

Заявку направлять по адресу: e-mail: eco@moshkovo-nso.ru до 15 июня 2018 года
Приложение №6
к положению
О проведении конкурса «Эко-отряд» на территории Мошковского района Новосибирской области
Критерии оценки конкурсных материалов
	Критерий
	Количество баллов максимальное
	Эко-отряд 1
	Эко-отряд 2
	Эко-отряд 3

	1 этап

	1) Составлен план урока
	5

	2) Проведен урок в зависимости от количества присутствующих 0-10, 10-20, 20-30.
	10

	3) Предоставлен отчет
	10

	Итого 1 этап
	25

	2 этап

	1) Предоставлен проект
	10

	2) Указаны сроки выполнения
	15

	Итого 2 этап
	25

	3 этап

	1) Определена захламленная территория (указаны координаты)
	10

	2) Очищена территория
	40

	3) Привлечено наибольшее количество участников
	50

	4) Предоставлен отчет со всеми приложениями
	50

	Итого 3 этап
	150

	Итого
	200

	Количество собранных батареек, кг

1кг=10 баллов

	Общее количество баллов

	Место

	УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации Мошковского района

	от
	01.02.2018
	№
	43-р

СОСТАВ
оргкомитета по проведению конкурса «Эко-отряд» на территории Мошковского района Новосибирской области

	Председатель:

	Сорокина Н.А.
	·
	заместитель главы администрации Мошковского района;

	Члены комитета:

	Комашко О.В.
	·
	главный специалист природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации Мошковского района (секретарь);

	Ковальчук Н.М.

	-
	начальник управления образования администрации Мошковского района;

	Русских Ю.В.
	·
	директор районного молодежного центра МКУ Управление культуры и молодежной политики Мошковского района;

	Чугуева Т.В.
	·
	директор МКОУ ДОД «Мошковский Дом детского творчества»;

	Щербакова Н.А.
	·
	директор МКУК «Мошковская районная ЦБС»;

	Сердюк И.В.
	·
	главный редактор газеты «Мошковская новь» (по согласованию).

12